
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

 li 02.08.2022 

 

DETERMINA N. 123/2022 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico PROFESSIONALE per la Certificazione dei Servizi Ecosistemici generati 

da boschi e piantagioni gestiti in maniera sostenibile secondo gli standard PEFC. 

Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CIG: Z03375CE90 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

- Che a partire dal 2021 il Consorzio Boschi Carnici ha avviato le procedure formali per aderire al 

recente Standard PEFC, al fine di estendere l’ambito della certificazione di Gestione Forestale 

Sostenibile (GFS) ai Servizi Ecosistemici, in particolare quello relativo allo “stoccaggio, 

assorbimento e non emissione del carbonio”, 

Richiamate a tal proposito  

- La delibera del Consiglio d’Amministrazione n.106 dd 01.12.2021, con la quale si forniva atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio per attivare le procedure necessarie per l’ottenimento della 

certificazione dei Servizi Ecosistemici per le proprietà forestali di proprietà del Consorzio Boschi 

Carnici, nonché si autorizzava il personale consorziale alla partecipazione al Corso di 

preparazione alla certificazione dei Servizi ecosistemici PEFC: turismo e benessere forestale PEFC 

Italia; 

- La delibera del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 con la quale il Consorzio Boschi 

Carnici aderiva formalmente alla proposta di programma illustrato dalla CAFC Spa di 

compensazione della propria impronta carbonica e di attuazione di azioni correttive che allevino 

la pressione del proprio operato sul cambiamento climatico, di cui al progetto “Compensazione 

di carbonio”; 

Rilevato che la stessa deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 demandava al 

Direttore ogni adempimento relativo all’attivazione a quanto inerente e conseguente per la Certificazione 

dei Servizi Ecosistemici di cui trattasi; 

Vista la propria determinazione n. 81 del 20.05.2022 con la quale si affidava a CSQA Certificazioni Srl, con 

sede in Via S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi) P.IVA 02603680246, l’incarico per la certificazione dei Servizi 

Ecosistemici generati da boschi e piantagioni gestiti in maniera secondo gli standard PEFC, con particolare 

riguardo ai servizi legati allo “stoccaggio, assorbimento e non emissione del carbonio” relativo alle 

superfici forestali Consorziali, per l’importo di € 2.400,00 al netto IVA e riferito alla prima emissione e al 

primo anno di mantenimento (2022-2023); 

Visto il Certificato n.76054/sub.01 emesso da CSQA in data 19.07.22 con il quale il Consorzio Boschi 

Carnici otteneva la prima certificazione dei Servizi Ecosistemici PEFC Ambito 01 – Attività addizionale 

nell’ambito del SE carbonio forestale: aumento biomassa nelle fustaie; 

Preso atto che nel frattempo in regione Friuli – Venezia Giulia è in corso un’emergenza incendi boschivi e 

valutato a tal proposito di intervenire a carico di alcuni dei soprassuoli disseccati per azione dell’insetto 

scolitide bostrico tipografo, al fine di diminuire il potenziale di innesco e di propagazione del fuoco in 

foresta; 



 

 

 

Ritenuto in questa fase di procedere alla valutazione dei benefici addizionali che l’intervento di cui al 

precedente punto apporta in termini di Servizi Ecosistemici legati allo “stoccaggio, assorbimento e non 

emissione del carbonio” relativo alle superfici forestali trattate; 

Preso atto che l’incarico conferito all’Organismo di Certificazione CSQA Certificazioni Srl, con sede in Via 

S. Gaetano 74, 36016 Thiene (Vi), è ancora in essere e che, dovendo l’ente certificatore espletare 

prossimamente alcune verifiche in loco, risulta vantaggioso provvedere – in termini economici e 

temporali - al conferimento di un ulteriore incarico allo stesso Ente, per la certificazione delle attività 

relative al Servizio Ecosistemico 1.2.1 dello Standard “Inventario e contabilizzazione delle attività per la 

riduzione delle emissioni di CO2 in atmosfera - Attività di Antincendio Boschivo; 

Dato atto che l’importo complessivo, comprensivo del servizio già affidato, risulta di valore inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in premessa 

 

1. Di avviare le procedure per l’incarico professionale inerente la Certificazione dei Servizi 

Ecosistemici, in particolare i servizi legati allo “stoccaggio, assorbimento e non emissione del 

carbonio” derivante dalla messa in atto di buone pratiche legate ad attività di Antincendio 

Boschivo relativo alle superfici forestali Consorziali. 

2. Di richiedere a CCSQA Certificazioni Srl di Thiene (VI) P.IVA 02603680246, la migliore offerta 

inerente le attività di Certificazione dei Servizi Ecosistemici di cui sopra. 

3. Di stabilire il 30.09.2022 la data ultima per l’espletamento del Servizio aggiuntivo di cui trattasi. 

4. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, 

previa acquisizione del DURC. 

5. Di dare atto che l’importo presunto di € 2.440,00 omnia (IVA inclusa) sarà imputato al cap. 1210 

(Spese Tecniche e contrattuali) del bilancio consorziale 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 02.08.2022 al 17.08.2022. 

Tolmezzo, lì 02.08.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


